
 

COMUNE DI VICOLUNGO 

Provincia di Novara 
 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 
Determinazione n. 110 del 29.11.2023 
 

 
OGGETTO: Costituzione del Fondo delle Risorse Decentrate per l’anno 2023.  

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 

Nominato con Decreto del Sindaco n.03/2023 
 
 

PREMESSO che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale del comparto Regioni-Autonomie Locali per il triennio 
2019-2021 e che il suddetto CCNL stabilisce all’art.79 che le risorse finanziarie 

destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività vengano determinate annualmente dagli Enti secondo le 
modalità definite da tale articolo e individua le risorse aventi carattere di 

certezza, stabilità e continuità nonché le risorse aventi carattere di eventualità 
e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui 
applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio; 

 
RICORDATO che il DL 78/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.122/2010 e 

ss.mm.ii, ha previsto per le annualità 2011/2014 limitazioni in materia di spesa 
del personale ed in particolare l’art. 9 comma 2 bis disponeva: 
• che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, non può 
superare il corrispondente importo del 2010; 

• che l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale è, automaticamente ridotto in misura 
proporzionale alla riduzione del personale in servizio; 

 

DATO ATTO che la costituzione del Fondo tiene conto della cessazione per pensionamento 
intervenuta nell’anno 2011, che comporta una riduzione delle risorse pari ad 
euro 128,02 (decurtazione dello 0,35% sul totale delle risorse decentrate); 

 
RICHIAMATO l’art.23 del D.Lgs. 75/2017 il quale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 

2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 

trattamento accessorio del personale, anche a livello dirigenziale, di ciascuna 
delle amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato 

per l’anno 2016. A decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.”; 

 



DATO ATTO che gli importi destinati alla produttività dovranno essere distribuiti in relazione 
agli obiettivi, coerenti con il DUP 2023/2025, dovranno avere requisiti di 
misurabilità ed essere incrementali rispetto all’ordinaria attività lavorativa; 

 
DATO ATTO inoltre che le risorse di produttività dovranno essere distribuite sulla base della 

valutazione individuale da effettuare a consuntivo ai sensi del sistema di 

valutazione vigente nell’Ente ed adeguato al D.Lgs. 150/2009; 
 
PRESO ATTO inoltre della quantificazione economica complessiva delle risorse di cui trattasi, 

per l’anno 2023, distinta in “risorse aventi carattere di certezza, stabilità e 
continuità” per un importo pari ad € 29.416,64 e “risorse aventi caratteristiche 
di eventualità e variabilità pari ad € 4.711,84, come da allegate schede che 

formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
RICHIAMATO il T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di quantificare, per l’anno 2023 ai sensi dell’art. 79, del C.C.N.L. 2016-2018 siglato in 

data 16/11/2022, le “Risorse decentrate” da destinare alla incentivazione delle politiche 
di sviluppo delle risorse umane e della produttività nell’importo complessivo di euro 
34.128,48 come da allegate schede che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 

2. di dare atto che la suddetta costituzione trova adeguata copertura nel Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023. 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

              Barbara ROVELLOTTI 
                              (documento informatico firmato digitalmente  

                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



________________________________________________ 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del 
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla 

suindicata determinazione e la rende esecutiva. 
 
Vicolungo lì ______________ 

    
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro 
pubblicazioni per giorni 15. 

 
 
Vicolungo lì _______________ 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
  
 

____________________________________________________________________ 
 

 
La presente è copia conforme all’originale. 
 

 
Vicolungo lì __________________ 

                                                                       
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
 

 

________________________________________________ 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce la firma autografa. 
 

 


